
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 9,430 9,430 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,010 7,010 0

1.교직원연수 6,090 6,090 0

1.[초]직무연수 390 390 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]자율연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.운영수당 700 700 0

3.[초]학교로찾아가는성장평가실행연수 300 300 0

1.일반수용비 101 101 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

3.도서구입비 154 154 0

2.교직원복지 920 920 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 520 520 0

1.맞춤형복지비 520 520 0

2.[초]퇴임식 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 556,468 575,279 -18,811

1.급식 관리 296,820 317,440 -20,620

1.학교급식운영 296,820 317,440 -20,620

1.[초]급식재료구입비 216,762 230,888 -14,126

1.급식용식재료비 216,762 230,888 -14,126 식품비 : -14,126,000원*1회= -14,126,000

2.[초]우유급식비 13,001 18,618 -5,617
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1.우유대금 13,001 18,618 -5,617 우유급식비 : -5,617,670원*1회= -5,617,000

3.[초]급식운영비 25,466 25,653 -187

1.일반수용비 19,764 19,764 0 각종검사수수료 : 2,000원*1회= 2,000

영양사 및 조리사종사원 보건증비 : 

-2,000원*1회=
-2,000

2.연료비 5,692 5,879 -187 도시가스요금 : -187,900원*1회= -187,000

3.기타공공요금 10 10 0

4.[초]급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[초]대체인건비 4,353 4,465 -112

1.기간제직원인건비 4,189 4,265 -76
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

209,310원*1명=
210,000

조리사및조리원대체인건비 : -400,000원*1

명=
-400,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

348,850원*1명=
349,000

(성립전_4추)4대보험료 : 9,340원*1명= 10,000

(성립전_4추)4대보험료 : 5,000원*1명= 5,000

급식도우미 인건비 : -250,000원*1회= -250,000

2.기간제직원법정부담금 164 200 -36 4대보험료 : -36,180원*1회= -36,000

6.[초]학교급식환경개선 33,238 33,238 0

1.비품구입비 33,238 33,238 0

7.[초]조리종사원인건비 0 578 -578

1.무기계약직원인건비 0 578 -578 초과근무수당 : -578,000원*1회= -578,000

2.보건관리 77,676 75,167 2,509

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,126 50,617 2,509

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 5,816 5,816 0

1.학생복지비 5,816 5,816 0

3.[초]보건실운영 3,025 3,025 0

1.일반수용비 225 225 0
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2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.[국고][초]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]감염병확산대비지원 20,690 18,126 2,564

1.교육운영비 13,035 10,471 2,564
(성립전_4추)방역예방물품구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_4추)방역예방물품구입 : 

1,564,000원*1회=
1,564,000

2.비품구입비 7,655 7,655 0

6.[초]방역활동강화사업비 12,950 12,950 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0

2.운영수당 950 950 0

7.[국고][초]방역도우미인건비 7,945 8,000 -55

1.기간제직원인건비 7,244 7,244 0

2.기간제직원법정부담금 701 756 -55 방역도우미4대보험 : -55,280원*1회= -55,000

2.학교환경위생관리 24,550 24,550 0

1.[초]먹는물관리 6,870 6,870 0

1.일반수용비 6,870 6,870 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기정화장치운영 16,050 16,050 0

1.일반수용비 16,050 16,050 0

3.학생복지 181,972 182,672 -700

1.교육복지우선 8,100 8,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,100 8,100 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 7,490 7,490 0

박혜영 2021년 02월 18일 09시 44분 47초 3 전라북도교육청 전주전라초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 130 130 0

2.[국고]학생복지운영 173,872 174,572 -700

1.[초]졸업앨범제작 5,904 6,604 -700

1.교육운영비 5,904 6,604 -700 졸업앨범제작(학생용) : -700,000*1회= -700,000

2.[초]학생교과서구입 35,768 35,768 0

1.교육운영비 35,768 35,768 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 132,200 132,200 0

1.학생복지비 132,200 132,200 0

3.기본적 교육활동 219,643 225,297 -5,654

1.교과 활동 178,366 183,420 -5,054

1.교과활동지원 45,540 45,540 0

1.[초]학습준비물구입 20,310 20,310 0

1.학습준비물 20,310 20,310 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,110 16,110 0

2.교육운영비 3,890 3,890 0

2.과학교과활동 13,700 13,700 0

1.[초]교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0
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2.[초]학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

3.[국고]체육교과활동 53,898 56,740 -2,842

1.[초]교과운영 6,950 6,950 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.비품구입비 4,900 4,900 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,946 2,236 -290

1.기간제교원인건비 1,846 2,236 -390 시간외근무수당 : -230,000원*1명= -230,000

연차수당 : -250,000원*1명= -250,000

퇴직금 : 90,000원*1명= 90,000

2.기간제교원법정부담금 100 0 100 5대보험료 : 100,000원*1명= 100,000

3.[초]스포츠강사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 27,592 27,472 120 (성립전_4추)기본급 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_4추)급식비 : 20,000원*1명= 20,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

5.[초]수상안전교육 13,918 16,590 -2,672

1.교육운영비 13,918 16,590 -2,672 차량임차료 : -2,672,500원*1회= -2,672,000

4.예술교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어교과활동 44,190 44,120 70

1.[초]방학영어캠프 5,000 5,000 0
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1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,040 4,040 0

2.[초]영어회화전문강사운영 36,990 36,920 70

1.기간제교원인건비 34,637 34,637 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,853 1,783 70 5대보험료  : 70,000원*1명= 70,000

3.[초]영어독서학생동아리운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.특수교육교과활동 14,438 16,720 -2,282

1.[초]교과운영 7,900 7,900 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 7,120 7,120 0

2.[초]통학비지원 808 1,110 -302

1.교육운영비 808 1,110 -302
특수교육대상자통학비지원 : -302,700원*1

회=
-302,000

3.[초]특수교육대상자지원 5,730 7,710 -1,980

1.학생지원금 5,730 7,710 -1,980
특수교육대상자방과후학교교육비지원 : 

-1,980,030원*1회=
-1,980,000

2.창의적 체험활동 41,277 41,877 -600

1.자율활동 30,471 30,471 0

1.[초]학생회활동지원 3,920 3,920 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[초]학예회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]학급교육활동경비 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

6.[초]창의적체험활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초]학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,128 8,128 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 872 872 0

8.[초]과학의 달행사 5,201 5,201 0

1.교육운영비 5,201 5,201 0

9.[초]운동대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 2,700 2,700 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]교육과정지원버스운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.동아리활동 6,031 6,631 -600

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,112 5,112 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 3,412 3,412 0

2.[초]발명동아리활동 919 919 0

1.교육운영비 919 919 0

3.[초]교내스포츠클럽리그대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 간식비 : -600,000원*1회= -600,000
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4.진로활동 2,075 2,075 0

1.[초]진로지도활동 2,075 2,075 0

1.교육운영비 2,075 2,075 0

4.선택적 교육활동 291,005 359,146 -68,141

1.방과후학교 운영 271,113 342,316 -71,203

1.방과후학교운영 138,530 219,747 -81,217

1.[초]교과프로그램 118,199 184,311 -66,112

1.일반수용비 4,880 4,880 0

2.운영수당 84,155 139,811 -55,656 위탁운영비 : -55,656,560원*1회= -55,656,000

3.전기요금 8,540 8,540 0

4.교육운영비 20,544 31,000 -10,456 교재재료비 : -10,456,910원*1회= -10,456,000

5.목적사업업무추진비 80 80 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,481 10,446 3,035

1.무기계약직원인건비 12,981 9,946 3,035
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

120,000원*1명=
120,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,914,340원*1식=
2,915,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.[초]방과후학교자유수강권 6,850 24,990 -18,140

1.학생지원금 6,850 24,990 -18,140 자유수강권 : -18,140,200원*1회= -18,140,000

2.돌봄교실운영 132,583 122,569 10,014

1.[초]돌봄교실운영 46,203 50,406 -4,203

1.기간제직원인건비 0 160 -160 대체인건비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반수용비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 45,153 49,196 -4,043 간식비 : -2,639,270원*1회= -2,639,000

간식비(지원자) : -1,397,620원*1회= -1,397,000

교재교구재료비 : -6,060원*1회= -6,000

긴급돌봄중식비 : -1,000원*1회= -1,000

4.비품구입비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 60,423 56,071 4,352
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 60,423 56,071 4,352 (성립전_4추)인건비 : 4,351,420원*1식= 4,352,000

3.[초]긴급돌봄교실운영 22,743 12,878 9,865

1.기간제직원인건비 19,827 10,624 9,203
(성립전_4추)긴급돌봄 인건비 : 9,202,440

원*1식=
9,203,000

2.교육운영비 1,054 1,054 0

3.기간제직원법정부담금 1,862 1,200 662
(성립전_4추)긴급돌봄 4대보험 : 662,000

원*1식=
662,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 3,214 3,214 0

1.일반수용비 680 680 0

2.비품구입비 2,534 2,534 0

2.독서활동 19,892 16,830 3,062

1.독서활동운영 19,892 16,830 3,062

1.[초]도서구입 13,662 10,600 3,062

1.도서구입비 13,662 10,600 3,062
(성립전_4추)책 꾸러미 지원 : 30,010원

*102명=
3,062,000

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]독후체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]학부모책모임운영 430 430 0

1.일반수용비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.교육활동 지원 178,623 182,123 -3,500

1.교무업무 운영 26,519 27,019 -500

1.교무학사운영 26,519 27,019 -500

1.[초]교무실무사인건비 139 139 0

1.무기계약직원인건비 139 139 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]환경정리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,212 6,100 -888 화훼류및잔디구입 : -2,000원*444개= -888,000

2.교육운영비 888 0 888 환경보호교육용품 : 2,000원*444개= 888,000

4.[초]학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

7.[초]인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]청소용품 6,520 6,520 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.비품구입비 400 400 0

9.[초]교육과정설명회 2,380 2,380 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 400 400 0

10.[초]교직원워크숍 2,400 2,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

11.[초]교원능력개발평가 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

12.[초]입학식 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

13.[초]졸업식 7,530 8,030 -500

1.교육운영비 7,530 8,030 -500 졸업패 : -500,000원*1회= -500,000
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14.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 37,714 37,714 0

1.학생생활상담지도 27,250 27,250 0

1.[초]상담실운영비 2,871 2,871 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 19 19 0

3.교육운영비 2,742 2,742 0

2.[초]학부모회 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0

2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.[초]상담실설치 19,129 19,129 0

1.일반수용비 13,555 13,555 0

2.비품구입비 5,574 5,574 0

5.[초]마음치유생명지킴이운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 10,364 10,364 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,512 2,512 0

1.운영수당 2,424 2,424 0

2.교육운영비 88 88 0

2.[초]안심알리미서비스 7,852 7,852 0

1.일반수용비 7,852 7,852 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 67,240 75,240 -8,000

1.방송실운영 500 8,500 -8,000

1.[초]방송실운영 500 8,500 -8,000

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 0 8,000 -8,000 방송장비구입 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.[국고]정보화실운영 66,740 66,740 0

1.[초]학교정보화지원 40,690 40,690 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 9,040 9,040 0

3.비품구입비 28,850 28,850 0

2.[초]원격교육운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]SW융합교육운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]스마트교육기반구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]온라인교육인프라구축 17,300 17,300 0

1.일반수용비 17,300 17,300 0

4.교육여건 개선 47,150 42,150 5,000

1.교육환경개선 47,150 42,150 5,000

1.[초]교육환경개선 27,150 22,150 5,000

1.일반수용비 14,291 14,291 0

2.비품구입비 12,859 7,859 5,000 각종집기구입 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

2.[초]학생통학로안전시설설치 20,000 20,000 0

1.기타자산취득비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 230,163 225,270 4,893
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1.학교기관 운영 38,107 38,107 0

1.부서기본운영 38,107 38,107 0

1.[초]교장실운영 10,212 10,212 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 5,800 5,800 0

3.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 18,135 18,135 0

1.일반수용비 15,089 15,089 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,200 2,200 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 9,560 9,560 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]임용후보자실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 189,456 184,563 4,893

1.학교시설장비유지 189,456 184,563 4,893

1.[초]공공요금및제세공과금 55,777 55,777 0

1.전기요금 34,781 34,781 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 10,996 10,996 0

2.[초]연료비 950 950 0

1.연료비 950 950 0

3.[초]시설관리용역 12,720 12,720 0
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1.일반수용비 12,720 12,720 0

4.[초]시설일반관리 39,059 34,556 4,503

1.기간제직원인건비 781 781 0

2.일반수용비 37,878 33,375 4,503 소규모수선비 : 2,015,000원*2회= 4,030,000

(성립전_4추)소규모수선비 : 473,000원*1

교=
473,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 10,050 10,050 0

1.일반수용비 10,050 10,050 0

6.[초]당직관리 49,454 49,164 290

1.기간제직원인건비 43,050 42,460 590 월급여 : 175,000원*2명= 350,000

급식비 : 20,000원*2명= 40,000

명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,740 2,040 -300 사대보험료 : -150,000원*2명= -300,000

7.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]청소인력운영 20,846 20,746 100

1.무기계약직원인건비 18,595 18,495 100 월급여 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,551 1,551 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]어머니배구대회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교 재무활동 14,126 0 14,126

1.반환금 14,126 0 14,126

1.반환금 14,126 0 14,126

1.[초]반환금 14,126 0 14,126

1.반환금 14,126 0 14,126 학생무료급식비 반납 : 14,126,000원*1회= 14,126,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,499,458 1,576,545 -77,087
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